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SUMMARY	 This	paper	aimed	to	study	the	incidence	determine	the	prevalence	of	Rotavirus,	Coronavirus,	Escherichia	(E.)	
coli	K-99,	Cryptosporidium	and	Giardia	in	fecal	samples	collected	from	different	localities	covering	in	Siirt.	The	
animal	material	of	 this	 study	 consisted	of	100	diarrheic	 calves	of	different	 ages,	races	and	genders	and	10	
healthy	 calves.	 Stool	 specimens	 were	 obtained	 from	 diarrheic	 calves	 that	 underwent	 systematic	 clinical	
examinations.	Blood	 samples	were	also	 taken	 from	V.	 jugularis	 according	 to	 the	method	for	hematological	
analysis.	During	routine	clinical	examinations,	increases	in	body	temperature,	heart	rate	and	respiratory	rate	
were	determined	 in	 the	diarrheic	 calves.	WBC,	Hct,	Neu,	MCH	and	Hb	values	of	hematological	parameters	
were	statistically	significant	(respectively	p<0.01;	p<0.01;	p<0.01,	p<0.05	ve	p<0.05	)	when	compared	to	the	
control	 healthy	 calves.	 	 When	 stool	 specimens	 examined	 by	 rapid	 diagnostic	 test;	 4%	 Rotavirus,	 5%	
Rotavirus+E.	 coli,	 6%	E.coli,	 12%	Rotavirus+Cryptosporidium,	 10%	Cryptosporidium,	 4%	Rotavirus+Giardia	
and	7%	E.	coli	+	Corona	enterogenous	pathogens	were	detected	in	the	diarrheic	calves	and	the	ratios	of	other	
factors	 were	 52%.	 As	 a	 result,	 data	 on	 the	 presence	 and	 distribution	 of	 enterogenic	 pathogens	 causing	
diarrhea	in	newborn	calves	in	Siirt	region	were	revealed	and	it	was	concluded	that	Siirt	region	will	provide	a	
light	 for	 future	 scientific	 studies	 on	 diarrhea	 and	 it	 was	 concluded	 that	 a	 light	 has	 been	 shed	 on	 future	
scientific	studies	on	diarrheic	calves	in	Siirt.	
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ÖZET	 Siirt	 Yöresindeki	 Yenidoğan	 İshalli	 Buzağılarda	 Rotavirus,	 Coronavirus,	

Cryptosporidium	 Spp,	 Escherichia	 coli	 K	 99	 ve	 Giardia	 lamblia	 Etkenlerinin	
Prevalansı*	
Bu	çalışma,	Siirt	yöresindeki	yenidoğan	ishalli	buzağılarda	Rotavirus,	Coronavirus,	Escherichia	(E.)		coli	K-99,	
Cryptosporidium	 ve	 Giardia	 lamblia	 etkenlerinin	 prevalansını	 belirmek	 amacıyla	 yapıldı.	 Bu	 çalışmanın	
hayvan	materyalini;	 farklı	 yaş,	 ırk	 ve	 cinsiyette	 100	 ishalli	 buzağı	 ile	 10	 sağlıklı	 olmak	 üzere	 110	 buzağı	
oluşturdu.	Sistemik	olarak	klinik	muayeneleri	yapılan	ishalli	buzağılardan	dışkı	örnekleri	alındı.	Hematolojik	
analizler	için	yöntemine	uygun	olarak	V.	jugularis’den	kan	örnekleri	alındı.	Yapılan	rutin	klinik	muayenelerde	
ishalli	 buzağılarda	 beden	 ısısı,	 kalp	 frekansı	 ve	 solunum	 sayısında	 artış	 belirlendi.	 Hematolojik	
parametrelerden	WBC,	Hct,	Neu,	MCH	ve	Hb	konsantrasyonları	sağlıklı	buzağıların	aynı	parametrelerine	göre	
istatistiksel	olarak	(sırasıyla	p<0.01;	p<0.01;	p<0.01,	p<0.05	ve	p<0.05)	yüksek	tespit	edildi.	Hızlı	diagnostik	
testle	dışkı	örnekleri	incelendiğinde;	ishalli	buzağılarda	%4	Rotavirus,	%5	Rotavirus+E.	coli,	%6	E.	coli,	%12	
Rotavirus+Cryptosporidium,	 %10	 Cryptosporidium,	 %4	 Rotavirus+Giardia	 ve	 %7	 E.	 coli+Coronavirus	
enterojen	 patojenleri	 ve	%52	 diğer	 faktörler	 tespit	 edildi.	 Sonuç	 olarak	 Siirt	 yöresinde	 yenidoğan	 ishalli	
buzağılarda	ishale	neden	olan	enterojen	patojenlerin	varlığı	ve	dağılımı	hakkında	veri	ortaya	konuldu	ve	Siirt	
yöresinde	ishalli	buzağılarla	ilgili	gelecekte	yapılacak	olan	bilimsel	çalışmalara	ışık	tutacağı	kanısına	varıldı.	
Anahtar	Kelimeler:	İshal,	Yenidoğan	Buzağı,	Prevalans	

	

	
GİRİŞ	
İshal,	enfeksiyöz	ve	nonenfeksiyöz	nedenlere	bağlı	 olarak	
meydana	 gelen	 ve	 dışkının	 içerdiği	 sıvı	 miktarının,	
volumünün	 ve	 atılım	 sıklığının	 artışı	 ile	 karakterize	 bir	

semptomdur	 (Roy	 1980).	 Yenidoğan	 buzağılarda	 ishalle	
seyreden	 hastalıklar	 yüksek	 ölüm	 oranına	 ve	 gelişme	
geriliğine	 neden	 oldukları	 için	 çok	 önemli	 ekonomik	
kayıplara	 neden	 olmaktadır	 (Ranjan	 ve	 ark.	 2006).	
Hastalığın	 etiyopatogenezi	 farklı	 ve	 komplekstir	 (Cho	 ve	
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Yoon	 2014).	 Mikrobiyolojik,	 immunolojik,	 nutrisyonel,	
genetik,	 çevresel	 ve	 yönetimsel	 pek	 çok	 faktör	 hastalığa	
neden	olmaktadır	(Roy	1980).	
Buzağılarda	birçok	enfeksiyöz	etken	ishale	neden	olmakla	
birlikte,	 yaşamın	 ilk	 haftalarında	 genellikle	 Rotavirus,	
Coronavirus,	 E.	 coli	 ve	 Cryptosporidium	 spp.	 lerin	 mono	
veya	 miks	 enfeksiyonlarından	 ileri	 gelen	 ishallere	
rastlanılmaktadır	(Kozat	2000).	 İshal;	gerek	ülkemizde	ve	
gerekse	tüm	dünyada	buzağıların	en	önemli	sorunlarından	
biridir.	Özellikle	doğumu	takip	eden	2-10	gün	içerisinde	ve	
yaygın	olarak	da	neonatal	dönemde	(doğumdan	sonraki	3-
4	hafta)	görülmektedir	(Virta	ve	ark.	1996;	Özkan	ve	ark.	
2011).	Buzağı	ishallerinin	oluşumunda;	viral,	bakteriyel	ve	
paraziter	 etkenlerin	 yanı	 sıra	 barınak	 koşullarının	
elverişsiz	 olması	 (Gulliksen	 ve	 ark.	 2009),	 hayvan	
bakıcılarının	eğitim	düzeyinin	düşüklüğü,	 yeterli	düzeyde	
kolostrumun	 verilmemesi,	 göbek	 kordonun	
dezenfeksiyonun	yapılmaması,	hastalığın	kontrolünün	zor	
olması	 gibi	 birçok	 faktör	 etkili	 olmaktadır	 (Kozat	 2000).	
İshal;	 yenidoğan	 buzağılarda	 yüksek	 morbidite	 ve	
mortalite	 ile	 seyretmekte	 ve	 önemli	 ekonomik	 kayıplara	
neden	olmaktadır	(Walker	ve	ark.	1998;	Constable	ve	ark.	
2001).		
Ülkemizde	 hayvancılık	 sektöründe	 sağlıklı	 buzağı	 elde	
edilmesi	ve	buzağının	hastalıklardan	korunması	için	geniş	
ölçekte	çalışmalar	yapılmaktadır.	Özellikle	buzağı	 ishaline	
neden	 olan	 etiyolojik	 faktörlere	 yönelik	 birçok	 bilimsel	
araştırma	 bulunmaktadır	 (Kozat	 2000;	 Özkan	 ve	 Akgül	
2004;	 İçen	 ve	 ark.	 2013).	 Yeni	 doğan	 buzağılarda	 ishal;	
profilaksi	 ve	 sağaltıma	 rağmen	 günümüzde	 de	 yaygın	
olarak	 görülmekte	 ve	 doğrudan	 ölümlere,	 gelişmede	
duraklama	 ve	 sağaltım	 giderleri	 ile	 de	 dolaylı	 ekonomik	
kayıplara	yol	açmaktadır	(Cho	ve	Yoon	2014).		
Buzağı	 ishallerinin	yüksek	mortalite	oranı	 ile	 seyretmesi;	
etiyolojik	 faktörlerin	çok	karmaşık	olması	nedeniyle	etkili	
bir	 tedavi	 yapılmasının	 zorluğu	 ve	 sıvı-elektrolit	
tedavisinin	 yeterli,	 düzenli	 ve	 doğru	 yapılmamasına	
bağlıdır.	 Yenidoğan	 buzağı	 ishallerinin	 oluşumda	 tek	 bir	
nedenin	 rol	oynamadığı	 ve	multifaktörel	bir	 yapıya	 sahip	
olduğu	rapor	edilmektedir	(Çabalar	ve	ark.	2000;	Özkan	ve	
Akgül	2004).	Bu	etkenler	arasında;	E.	coli,	Salmonella	spp.,	
Clostridium	 perfringens	 (Cl.	 perfringens),	 Camphylobacter	
jejuni,	Chlamydia	spp.	gibi	entoropatojenik	bakteri	 türleri,	
Rotavirus,	 Coronavirus	 gibi	 viruslar,	 Coccidia,	
Cryptosporidium,	Giardia	 gibi	 paraziter	 etkenler,	 çevresel	
faktörler,	 bakım	 ve	 beslenme	 bozuklukları,	 enzim	
noksanlıkları	 ve	 buzağının	 immünolojik	 durumunun	 rol	
oynadığı	 bildirilmiştir	 (Snodgrass	 ve	 ark.	 1986;	 	 Kozat	
2000;	Kalınbacak	2003;	Murat	ve	Balıkçı	2012).	
Yenidoğan	 buzağılarda	 ishalin	 neden	 olduğu	 kayıpların	
azaltılması	 için	 etiyolojik	 faktörlerin	 hızlı	 bir	 şekilde	
identifiye	 edilmesinin	 etkin	 tedaviye	 önemli	 bir	 katkı	
sağladığı	 belirtilmektedir	 (Kalınbacak	 2003;	 Murat	 ve	
Balıkçı	2012).	
Bu	 araştırmada;	 gerek	 seçilen	 alan,	 gerekse	 araştırılan	
konunun	 ilk	 olmasının	 yanı	 sıra;	 Siirt	 ilinde	 yenidoğan	
buzağılarda	 verim	 kayıplarına	 ve	 ölümlere	 neden	 olan	
ishal	faktörlerin	tespit	edilmesi	ve	belirlenen	bu	faktörlere	
yönelik	 mücadele	 edilmesine	 olanak	 sağlanması	
amaçlandı.	

MATERYAL	ve	METOT	
Bu	 çalışmanın	 hayvan	 materyalini;	 Siirt	 ili	 merkez	 ve	
ilçelerindeki	işletmelerde	bulunan	ve	ishal	şikayeti	olan	0-
90	 günlük	 yaşta,	 farklı	 ırk	 ve	 cinsiyete	 sahip	 100	 adet	
ishalli	 buzağı	 ile	 10	 sağlıklı	 kontrol	 grubu	 buzağı	 olmak	

üzere	 toplam	 110	 buzağı	 oluşturdu.	 Çalışmaya	 alınan	
sağlıklı	 ve	 ishalli	 buzağıların	 rutin	 klinik	 muayeneleri	
yapıldı.	 Çalışmanın	 materyali	 doğumların	 yoğun	 olduğu	
şubat,	nisan	ve	mayıs	aylarında	toplatıldı.	Klinik	muyanede	
buzağıların	 habitus,	 deri	 elastikiyeti,	 gözlerin	 orbita	
çukurluğundaki	konumu,	konjuktiva,	mukozaların	renk	ve	
nemliliği,	 beden	 sıcaklığı,	 nabız	 sayısı	 ve	 ritmi,	 emme	
refleksi,	 dışkının	 renk,	 koku	 ve	 kıvamı	 değerlendirilerek	
buzağılar	 dehidrasyon	 derecelerine	 gore	 hafif,	 orta	 ve	
şiddetli	 derecede	 dehidrasyonlu	 olarak	 sınıflandırıldı	
(Şentürk	 2012).	 Bu	 çalışmada	 100	 kit	 prosedüre	 göre	
kullanılarak	sonuçlar	elde	edildi.	İshalli	buzağılardan	dışkı	
toplama	 kaplarına	 dışkı	 örnekleri	 alındı.	 Alınan	 dışkı	
örneklerinden	Rotavirus,	Coronavirus,	Cryptosporidium,	E.	
coli	 K99	 ve	 Giardia	 lamblia	 etkenlerinin	 varlığı	 hızlı	
diagnostik	 ticari	 test	 kitleri	 (BoviD-5	 Ag	 Test	 Kit-	
BIONOTE,	 KOREA)	 ile	 belirtilen	 prosedüre	 göre	 tespit	
edildi.	 Çalışmaya	 alınan	 buzağılar	 için	 Yüzüncü	 Yıl	
Üniversitesi	 Rektörlüğü	 Hayvan	 Deneyleri	 Yerel	 Etik	
Kurulu’nda	(05.05.2016	tarihli	ve	2016/04	nolu	karar)	izin	
alındı.	
Klinik	muayene	yapıldıktan	sonra	ishalli	buzağılarda	vena	
jugularisten	 kan	 örnekleri	 alındı.	 Antikoagulanlı	 tüplere	
alınan	 kan	 örneklerinden	 lökosit	 sayısı	 (WBC),	 eritrosit	
sayısı	 (RBC),	 hemoglobin	 konsantrasyonu	 (Hb),	
hematokrit	değer	(Hct),	nötrofil	yüzdesi	(%),	nötrofil	sayısı	
(Neu),	 ortalama	 eritrosit	 hacim	 (MCV),	 ortalama	
hemoglobin	 (MCH)	 ve	 ortalama	 eritrosit	 hemoglobin	
konsantrasyonu	 (MCHC)	 değerleri	 veteriner	 hematoloji	
cihazıyla	(QBC	vetautoreader®-Idexx)	ölçüldü.		
Buzağıların	 dehidrasyon	 derecesine	 bağlı	 olarak	 sıvı	
tedavisi	 uygulandı.	 Buzağılara	 gerektiği	 kadar	 laktatlı	
ringer,	 izotonik	 %0.9	 NaCl,	 %5	 dekstroz	 serumlar	
intavenöz	 olarak	 verildi.	 Ayrıca	 tetrasiklin,	 sefalosporin,	
enrofloksasin	 ve	 trimetropin	 gibi	 antibiyotikler	 ile	 tedavi	
edildi.	 Destekleyici	 olarak	 buzağıların	 durumuna	 göre	
vitamin	C,	vitamin	K	preparatları	ve	epitel	yıkımlanmasına	
karşı	A	vitamini	preparatları	uygulandı.	
Üzerinde	 durulan	 özellikler	 için	 tanımlayıcı	 istatistikler;	
Ortalama	 ve	 Standart	 Sapma	 olarak	 ifade	 edilmiştir.	 Bu	
özelliklerden	 bazıları	 için	 normal	 dağılımdan	 sapmalar	
gözlendiğinden,	 ishalli	 grupları	 karşılaştırmada	 bir	 yönlü	
varyans	analiz	(One-	way)	testi	kullanılırken	(Tablo2),	her	
iki	 grubu	 (ishalli	 ve	 sağlıklı)	 karşılaştırmada	 bağımsız	 t-
testi	 kullanılmıştır	 (Tablo	 5).	 Gerekli	 istatistiksel	
analizlerde	 istatistiki	 yazılım	 SPPS	 (ver:	 21)	 paket	
programı	kullanıldı.	

BULGULAR	

Çalışma	alanı	olarak	 seçilen	Siirt	 ili	 ve	 ilçelerinde	bakılan	
ishalli	 buzağıların	 bulunduğu	 ahırların	 çoğunun	 eski	
geleneksel	usullere	göre	yapıldığı	 tespit	edildi.	 İlin	sosyo-
ekonomik	 yapısı	 göz	 önüne	 alındığında,	 hayvan	
bakıcılarının	eğitim	düzeyinin	düşük,	 gebe	 ineklerin	kuru	
dönemin	 yeterli	 düzeyde	 olmadığı,	 buzağılara	 yeterli	
düzeyde	 kolostrumun	 verilmediği,	 göbek	 kordonun	
dezenfeksiyonun	 yapılmadığı	 ve	 daha	 çok	 aile	 tipi	
işletmeler	 olduğu	 gözlemlendi.	 Çalışmaya	 alınan	 ishalli	
buzağılarda	 Rotavirus,	 Coronavirus,	 E.coli,	
Cryptosporidium	spp.,	 ve	Giardia	 tespit	edildi.	Ancak	 ishal	
görülen	 vakaların	 annelerinin	 gebelikteki	 kuru	 dönemin	
yeterli	 düzeyde	 olmadığı,	 buzağılara	 yeterli	 düzeyde	
kolostrumun	 verilmediği,	 göbek	 kordonun	
dezenfeksiyonun	 yapılmadığı,	 nutrisyonel	 yetersizlik,	
çevresel	 ve	 yönetimsel	 gibi	 faktörlerden	 kaynaklanacağı	
düşünülerek	çalışmada	diğer	 faktörler	olarak	adlandırıldı.	



[Calf	Diarrhea]		 Van	Vet	J,	2018,	29	(1)	17-22 

19	

İshalli	 buzağıların	 klinik	 muayenelerinde	 değişen	
derecelerde	 dehidrasyon	 bulguları,	 defakasyon	 sıklığı,	
dışkının	 su	 kapsamında	 ve	 hacminde	 artış,	 gözün	 orbita	
çukurluğuna	 çöküşü,	 deriye	 yapılan	 kıvrımın	 düzelme	
süresi,	 çevreye	 karşı	 ilgileri,	 ayakta	 durma	 yetenekleri,	

perineal	 bölge	 ve	 kuyruğa	 bulaşmış	 dışkı	 görüntüleri,	
ishallerin	 çoğunda	 kötü	 kokulu	 dışkı,	 buzağılarda	
depresyon,	emme	refleksinde	azalma	ve	ishalin	süresi	gibi	
klinik	bulgular	gözlendi	(Tablo	1).	
	

	
	
Tablo	1.	İshalli	buzağıların	dehidrasyon	derecesine	göre	klinik	bulguları	
Table	1.	Clinical	findings	according	to	degree	of	dehydration	in	calves	with	diarrhea		

Dehidrasyon	
Derecesi	(%)	

Göz	Küresinin	
Orbitaya	Çökme	
Boyutu	(+)	

Deri	Elastikiyeti	
(Kıvrımda	
düzelme-sn)	

Mukoz	Membranlar	ve	
Genel	Durum	

Ekstremitelerdeki	Isı	ve	İdrar	
Çıkışı	

4	-6	Hafif	
dehidrasyon	 Belirgin	Değil	 3-4	sn.	 Hafif	depresyon,	nemli-pembe	

mukozal	membran	
Normal	ısı,	idrar	çıkışında	
azalma,	Hayvan	ayakta	

7-8	Orta	
dehidrasyon	 ++	 5-6	sn.	

Depresyon,	hayvan	ayakta,	
burun	ucu	ve	mermede	

kuruma	

Nabız	dolgunluğunda	azalma,	ısı	
normal,	idrarda	çıkışında	
azalma,	zayıf	duruş	

9-10	Şiddetli	
dehidrasyon	 +++	 7-10	sn.	

Yatar	durumda,	emme	
refleksinde	azalma,	burun	ucu	

ve	mermede	kuruma.	

Zayıf	nabız,	ekstremiteler	soğuk,	
sterno-abdominal	yatış.	

++:	0.5	cm;	+++:	0.5-1	cm,	sn:	saniye	
	
	
Tablo	2.	İshalli	buzağılarınn	dehidrasyon	derecesine	göre	klinik	bulgular	
Table	2.	Clinical	findings	according	to	degree	of	dehydration	in	calves	with	diarrhea	

Parametreler	
İshal	Düzeyi	

Hafif	(n=42)	 Orta	(n=30)	 Şiddetli	(n=28)	

Yaş	(gün)	 26.83±14.84b	 45.43	±20.62a	 26.93±25.94b	

Kalp	Frekansı	(vurum/dakika)	 124.08	±17.92a	 97.81	±13.87b	 87.60	±12.37b	

Solunum	Sayısı	(sayı/dakika)	 36.22	±6.39a	 36.05	±9.09b	 30.07	±4.37b	

Beden	ısısı	(°C)	 38.74	±0.82c	 38.70±1.15b	 37.04±1.77b	

a,b,c,	Aynı	satırda	farklı	harfleri	taşıyan	ortalamalar	arasındaki	fark	önemlidir		
ab:p<0.01;		
cb:p<0.05;	
	
	
Tablo	3.	İshalli	buzağıların	dehidrasyon	derecelerine	göre	etkenlerin	dağılımı	
Table	3.	Distribution	of	factors	according	to	dehydration	grades	in	calves	with	diarrhea	

Etkenler	
Dehidrasyon	Derecesi	

TOPLAM	Hafif	
(n=42)	

Orta	
(n=30)	

Şiddetli	
(n=28)	

Rotavirus	 4	 0	 0	 4	

Rotavirus+E.	coli	 0	 3	 2	 5	

E.	coli	 6	 0	 0	 6	

Rotavirus+Cryptosporidium	 0	 6	 6	 12	

Cryptosporidium	 6	 4	 0	 10	

Rotavirus+Giardia	 0	 2	 2	 4	

E.	coli+Corona	 0	 4	 3	 7	

Diğer	Faktörler	 30	 12	 10	 52	

Toplam	 46	 31	 23	 100	
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Tablo	4.	İshalli	buzağıların	il	bazında	etiyolojik	dağılımı	
Table	4.	Etiologic	distribution	of	diarrheal	calves	according	to	province	

Etkenler	 Siirt	Merkez	 Gökçebağ	Beldesi	 Tillo	 Şirvan	 Eruh	 Baykan	

Rotavirus	 2	 0	 0	 0	 2	 0	

Rotavirus+E.	coli	 2	 1	 2	 0	 0	 0	

E.	coli	 2	 0	 0	 2	 0	 2	

Rotavirus+Cryptosporidium	 4	 4	 0	 2	 2	 0	

Cryptosporidium	 8	 0	 2	 0	 0	 0	

Rotavirus+Giardia	 0	 0	 2	 2	 0	 0	

E.	coli+Coronavirus	 0	 2	 0	 2	 3	 0	

Diğer	Faktörler	 26	 6	 4	 4	 6	 6	

	
Tespit	edilen	 ishalli	 buzağıların	dehidrasyon	derecelerine	
göre	 kalp	 frekansı,	 solunum	 sayısı,	 beden	 ısı	 gibi	 klinik	
bulgular	 Tablo	 2’te	 verildi.	 İstatiksel	 analizine	 göre	 hafif	
dehidrasyonlu	buzağılarda	kalp	atım	sayısı,	solunum	sayısı	
beden	ısısı	yüksek	tespit	edildi	(P<0.01)	(Tablo	2).	
Elde	 edilen	 istatiksel	 analizlere	 göre;	 hafif	 dehidrasyonlu	
olan	 42	 buzağının	 12’sinde	 tek	 enterojen	 etken	 tespit	
edilirken,	 30’unda	 ise	 bakılan	 kitteki	 etkenler	 dışında	
etkenlerin	 rol	 oynadığı	 saptandı.	 Orta	 derecede	
dehidrasyonlu	 olan	 30	 buzağının	 18’inde	miks	 enterojen	
etkenler	 tespit	 edilirken,	 12’sinde	 ise	 bakılan	 kitteki	
etkenler	dışında	etkenlerin	rol	oynadığı	saptandı.	Şiddetli	
derecede	 dehidrasyonlu	 olan	 28	 buzağının	 18’inde	miks	
enterojen	 etkenler	 tespit	 edilirken,	 10’unda	 ise	 bakılan	
kitteki	 etkenler	 dışında	 etkenlerin	 rol	 oynadığı	 saptandı.	
Hızlı	 diagnostik	 test	 sonuçlarına	 göre;	 ishalli	 buzağılarda	
%4	 Rotavirus,	 %5	 Rotavirus+E.	 coli,	 %6	 E.	 coli,	 %12	
Rotavirus+Cryptosporidium,	 %10	 Cryptosporidium,	 %4	
Rotavirus+Giardia	 ve	 %7	 E.	 coli+Coronavirus	 enterojen	
patojenleri	ve	%52	diğer	faktörler	tespit	edildi	(Tablo	3).	

Tablo	 5.	 Sağlıklı	 ve	 ishalli	 buzağıların	 hematolojik	
parametreleri	
Table	5.	Hematological	parameters	 in	healthy	and	 calves	
with	diarrhea	

Parametreler	
İshalli	
(n=100)	

Sağlıklı	
(n=10)	

WBC	(m/mmᶾ)	 29.9±25.7a	 13.79±3.4b	

RBC	(m/mmᶾ)	 10.5±2.5b	 9.9±1.4b	

Hb	(g/dl)	 13.7±2.9c	 10±1.3b	

Hct	(%)	 48.0±11.1a	 37.9±3.9b	

Neu(%)	 48.8±21.4a	 26.3±5.8b	

Neu	(m/mmᶾ)	 10.6±6.1a	 5.64±1.1b	

MCV(f1)	 42.1±4.4c	 38.4±3.3b	

MCH(pg)	 13.4±3.2c	 12.1±1.1b	

MCHC(g/dl)	 31.8±4.8b	 31.5±1.4b	

a,b,c,	 Aynı	 satırda	 farklı	 harfleri	 taşıyan	 ortalamalar	 arasındaki	
fark	önemlidir	ab:p<0.01;	cb:p<0.05	

İshalli	 buzağılarda	 enteropatojen	 etkenler	 incelendiğinde	
4	 buzağıda	 Rotavirus,	 6	 buzağıda	 E.	 coli,	 10	 buzağıda	
cryptosporidium	 saptanırken,	 5	 buzağı	 Rotavirus+E.	 coli,	
12	 buzağıda	 Rotavirus+Cryptosporidium,	 4	 buzağıda	

Rotavirus+Giardia,	 7	 buzağıda	 E.	 coli+Coronavirus	 miks	
seyrettiği	belirlendi	(Tablo	3).	
Çalışmaya	 alınan	 ishalli	 buzağıların	 Siirt	 ili	 merkez	 ve	
ilçelerinde	 ishalde	 rol	 oynayan	 etkenlerin	 il	 bazında	
dağılımı	Tablo	4’te	verildi.	
İstatiksel	 analizlere	 göre	 ishalli	 buzağıların	 hematolojik	
bulgulardan	 WBC,	 Hb,	 Hct,	 Neu	 (%),	 Neu,	 MCV	 ve	 MCH	
konsantrasyonları	 sağlıklı	 buzağıların	 aynı	
parametrelerine	göre	istatistiksel	olarak	yüksek	bulundu	(	
sırasıyla	 p<0.01;	 p<0.05;	 p<0.01;	 p<0.01,	 p<0.01;	 p<0.05	
ve	p<0.05	)	(Tablo	5).	

TARTIŞMA	ve	SONUÇ	
Yenidoğan	 buzağılarda	 ishal;	 yüksek	 morbidite	 ve	
mortalite	 ile	 seyrettiğinden	 dolayı	 (Walker	 1998)	 dünya	
genelinde	 buzağı	 ölümlerinin	 ve	 aynı	 zamanda	 sığırcılık	
endüstrisinin	 finans	 kayıplarının	 başlıca	 sebeplerinden	
biri	 olduğu	 bildirilmektedir	 (Von	 Buenau	 ve	 ark.	 2005).	
Bütün	 gelişmelere	 rağmen	 yenidoğanlarda	 ishal	
vakalarının	 görülme	 oranı	 %50’den	 yüksek	 olduğu	 ve	
ishale	bağlı	buzağı	ölüm	oranın	%1.5-8	arasında	değiştiği	
rapor	 edilmektedir	 (Frank	 ve	 Kaneene	 1993).	 Ülkemizde	
buzağı	 ishalleri	 yüksek	 morbidite	 ve	 mortalite	 ile	
seyreden,	tedavi	masraflarının	yüksek	olması,	performans	
düşüklüğü	ve	ölüm	nedeni	 ile	önemli	ekonomik	kayıplara	
yol	 açan	 bir	 problem	 olarak	 güncelliğini	 korumaktadır	
(Uzlu	 ve	 ark.	 2010).	 Buzağı	 ishallerinin	 yüksek	mortalite	
oranı	 ile	 seyretmesi,	 etiyolojik	 faktörlerin	 çok	 karmaşık	
olması	nedeniyle,	etkili	bir	tedavi	yapılmasının	zorluğu	ve	
sıvı-elektrolit	 tedavisinin	 yeterli,	 düzenli	 ve	 doğru	
yapılmamasına	 bağlıdır	 (Kozat	 2000).	 Yenidoğan	 buzağı	
ishallerinin	 oluşumda	 tek	 nedenin	 rol	 oynamadığı	 ve	
multifaktöriyel	 bir	 etiyolojinin	 de	 rol	 oynadığı	 rapor	
edilmektedir	(Cho	ve	Yoon	2014).	Bu	etkenler	arasında;	E.	
coli,	Salmonella	spp.,	Cl.	perfringens,	Camphylobacter	jejuni,	
Chlamydia	 spp.	 gibi	 entoropatojenik	 bakteri	 türleri,	
Rotavirus,	 Coronavirus	 gibi	 viruslar,	 Coccidia,	
Cryptosporidium,	Giardia	 gibi	 paraziter	 etkenler,	 çevresel	
faktörler,	 bakım	 ve	 beslenme	 bozuklukları,	 enzim	
noksanlıkları	 ve	 buzağının	 immünolojik	 durumunun	 rol	
oynadığı	 bildirilmiştir	 (Snodgrass	 ve	 ark.	 1986;	 Kozat	
2000;	Kalınbacak	2003;	Murat	ve	Balıkçı	2012).	
İshal;	buzağı	yetiştiriciliğinde	neonatal	dönem	hastalıkları	
içerisinde	 önemli	 sorun	 olarak	 güncelliğini	 korumakta	
olup	 ve	 buzağılarda	 gelişme	 geriliği	 (Gulliksen	 ve	 ark.	
2009),	 ölümler	 ve	 tedavi	 masrafları	 nedeniyle	 gerek	
ülkemizde	 (Kozat	 2000)	 ve	 gerekse	 dünyada	 önemli	
ekonomik	 kayıplara	 neden	 olmaktadır	 (Radostits	 ve	 ark.	
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2008).	 Bu	 kayıpların,	 buzağı	 ishallerine	 neden	 olan	
etmenlerin	hızlı	bir	şekilde	belirlenmesi	ve	etkili	bir	tedavi	
ile	 en	 aza	 indirilebileceği	 belirtilmektedir	 (Kalınbacak	
2003).	
Yenidoğan	 ishalli	 buzağılarda	 hematolojik	 parametreleri	
ilgili	yapılan	çalışmalarda	hematokrit	değer	(Constable	ve	
ark.	 1996),	 eritrosit	 sayısı,	 total	 lökosit	 sayısı	 nötrofil	
sayısı	ve	hemoglobin	değerlerinde	yükselme	görüldüğü	ve	
lökositozisin,	 gastrointestinal	 enfeksiyona	 karşı	 vücudun	
reaksiyonu	 sonucu	oluştuğu	bildirilmektedir	 (Seridhar	ve	
ark.	 1998).	 Başka	 bir	 çalışmada	 ise	 ishalli	 buzağılarda	
dehidrasyon	 derecesi	 ile	 Hct	 değer	 arasında	 pozitif	 bir	
ilişkinin	 olduğunu,	 dehidrasyon	 şiddetinin	 Hct	 değerden	
belirlenebileceğini	 bildirmektedirler	 (Constable	 ve	 ark.	
1996).	 Bu	 araştırmada	 ishalli	 buzağıların	 total	 lökosit	
sayısı	 ve	 hemoglobin	 değerleri	 sağlıklı	 buzağıların	 total	
lökosit	 sayısı	 ve	 hemoglobin	 değerlerine	 göre	 yüksek	
tespit	edildi.	Bu	veriler	araştırıcıların	verileriyle	paralellik	
arz	ettiği	belirlendi	(Karademir	ve	Sendil	2001;	Özkan	ve	
Akgül	 2004).	 Aynı	 zamanda	 bu	 çalışmada	 MCV	 ve	 MCH	
değerlerindeki	 artışlar	 hemoglobin	 konsantrasyonundaki	
artıştan	kaynaklanmaktadır.	
Rotavirüs,	 Bovin	 Coronavirüs	 (BCoV),	 E.	 coli	 F5	 ve	
Cryptosporidium	 türleri	 uluslararası	 düzeyde	 genç	
buzağılarda	 akut	 ishalin	 en	 önemli	 enteropatojenleri	
olarak	kabul	edilmektedir	(Gulliksen	ve	ark.	2009).	İshalli	
buzağılarda	 Coronavirus	 ve	 Rotavirus	 enfeksiyonlarının	
teşhisi	genellikle	gaitada	virusun	ya	da	virus	antijenlerinin	
varlığının	 saptanması	 esasına	 dayanmaktadır	 (Alkan	
1998).	 E.	 coli	 K99/F5	 1-4	 günlük	 buzağılarda	 genellikle	
ishale	 sebep	 olurken,	 Rotavirus,	 Coronavirus	 ve	
Cryptosporidium	 parvum	 çoğunlukla	 1-4	 haftalık	
buzağılarda	 ishale	 sebep	 olur.	 Yenidoğan	 buzağılarda	
ishalin	 prevalansı	 E.	 coli	 için	 %2.6-45.1,	 Rotavirus	 için	
%17.7-79.9	 ve	 Cryptosporidium	 parvum	 %27.8-63	
arasında	 değiştiği	 rapor	 edilmektedir	 (Meganck	 ve	 ark.	
2014).	Ülkemizde	değişik	zamanlarda	ve	değişik	yörelerde	
yenidoğan	 ishalli	 buzağıların	 etkenlerinin	 prevalansı	 ile	
ilgili	olarak	pek	çok	araştırma	yapılmıştır	(Çabalar	ve	ark.	
2000;	Eskiizmirliler	 ve	ark.	2001;	Özkan	ve	ark.	2001;	Al	
ve	Balıkçı	2012;	Arslan	ve	ark.	2015).	Van	ilinde	%17.97	
Rotavirus,	%1.12	Coronavirus	(Çabalar	ve	ark.	2007),	Kars	
yöresinde	 %69.3	 E.	 coli	 ve	 %5.94	 Cryptosporidium	 spp.,	
%17.8	 Rotavirus	 (Aydın	 ve	 ark.	 2001),	 %33.6	 oranında	
Rotavirus	 (Yazıcı	 ve	 Akça	 1993),	 %53	 Rotavirus	
bulduklarını	 rapor	 etmektedirler	 (Burgu	 ve	 ark.	 1995).	
Çalışmamızda	 ishalli	 buzağılarda	 %4	 Rotavirus,	 %5	
Rotavirus	 +	 E.	 coli,	 %6	 E.	 coli,	 %12	 Rotavirus	 +	
Cryptosporidium	 %4	 Rotavirus+Giardia	 ve	 %7	 E.	
coli+Coronavirus	 enterojen	 patojenleri	 tespit	 edildi.	 Elde	
ettiğimiz	veriler	bazı	araştırıcıların	(Çabalar	ve	ark.	2007),	
verileriyle	 benzerlik	 gösterirken,	 bazı	 araştırıcıların	
(Yazıcı	 ve	 Akça	 1993;	 Burgu	 ve	 ark.	 1995)	 verilerden	
düşük	 bulundu.	 Elde	 edilen	 oranlardaki	 değişimlerde	
bölgesel	farklıklar,	barınak	koşulları	ve	hayvan	bakıcıların	
bilinç	düzeyi	rol	oynamaktadır.	
Cryptosporidium	parvum	ve	Giardia	intestinalis	hayvanların	
bağırsaklarda	yaygın	olarak	bulunan	parazitlerdir	(Değerli	
ve	 ark.	 2005).	 Cryptosporidium	 yenidoğan	 ve	 genç	
buzağılarda	 ishale	 neden	 olan	 önemli	 protozoal	 bir	
parazittir	 (Değerli	 ve	 ark.	 2005;	 	 Brook	 ve	 ark.	 2008).	
Cryptosporidium	tedavisi	zor	olup,	ishalli	ve	ishali	olmayan	
hayvanlarda	 bulunabilmektedir	 (İçen	 ve	 ark.	 2013).	
Türkiye’nin	 farklı	 bölgelerinde	 yapılan	 çalışmalarda	
buzağılarda,	 Cryptosporidium	 spp.	 ookistlerine	 Ankara’da	
%35.8,	 Karacabey	 harasında	 %26.7,	 Elazığ’da	 %7.2	 ve	
Erzurum’da	 %22.8	 oranlarında	 tespit	 etmişlerdir	 (Al	 ve	
Balıkçı	 2012).	Hakkari	 yöresinde	 yapılan	bir	 araştırmada	

ise	 Cryptosporidium	 spp.	 ookisti	 en	 fazla	 3-6	 aylık	
buzağılarda	 (%31.70),	 en	 az	 ise	 12-36	 aylık	 sığırlarda	
(%11.76)	 tespit	 ettiklerini	 bildirmektedirler	 (Göz	 ve	 ark.	
2007).	 Bu	 çalışmada	 ishalli	 buzağılarda	 ishal	 etkenleri	
incelendiğinde,	 10	 buzağıda	Cryptosporidium	 saptanırken	
12	 buzağıda	 Rotavirus+Cryptosporidium	 belirlendi	 (Tablo	
5).	 Belirlenen	 bu	 oranlar	 araştırıcıların	 (Al	 ve	 Balıkçı	
2012)	 Erzurum	 için	 verilen	 oranlara	 yakın	 bulunurken,	
diğer	 yöredeki	 oranlara	 göre	 düşük	 bulundu.	
Araştırmamızda	bu	oranların	yüksek	olmasının	nedeni	ise	
çalışmaya	 alınan	 ishalli	 buzağıların	 çoğunun	 yaşça	 bir	
aylıktan	 büyük	 olmasından	 kaynaklanabileceği	
düşünülmektedir.	 Bu	 çalışmada	Cryptosporidium	 kaynaklı	
ishalli	 buzağılarla	 ilgili	 sayısal	 değer	 araştırıcıların	
Cryptosporidium	 ilgili	 verilerini	 desteklemektedir	 (Göz	 ve	
ark.	2007).	
Bu	 araştırmada	 ise	 Siirt	 yöresinde	 hızlı	 diagnostik	 testle	
dışkı	 örnekleri	 incelendiğinde;	 ishalli	 buzağılarda	 %4	
Rotavirus,	 %5	 Rotavirus+E.	 coli,	 %6	 E.	 coli,	 %12	
Rotavirus+Cryptosporidium,	 %10	 Cryptosporidium,	 %4	
Rotavirus+Giardia	 ve	 %7	 E.	 coli+Coronavirus	 enterojen	
patojenleri	tespit	edildi.	Ancak	hızlı	tanı	kitindeki	etkenler	
dışında	 tespit	 edilmeyen	 ve	 ishal	 görülen	 vakalarda	
nutrisyonel,	 genetik,	 çevresel	 ve	 yönetimsel	 gibi	 pek	 çok	
faktörün	rol	oynadığı	düşünülmektedir.	Bu	çalışmada	hızlı	
tanı	 kitindeki	 etkenler	 dışında	 tespit	 edilmeyen	 nedenler	
diğer	faktörler	olarak	değerlendirildi.	Çalışmamızda	ishalli	
buzağılarda	tespit	edilen	etkenlerin	oranı	diğer	faktörlere	
göre	 düşük	 bulundu.	 Bu	 durumun	 buzağı	 ishallerinin	
oluşumunda;	viral,	bakteriyel	ve	paraziter	etkenlerin	yanı	
sıra	 barınak	 koşullarının	 elverişsiz	 olması	 (Gulliksen	 ve	
ark.	 2009),	 hayvan	 bakıcılarının	 eğitim	 düzeyinin	
düşüklüğü,	 yeterli	 düzeyde	 ve	 zamanında	 kolostrumun	
verilmemesi,	 göbek	 kordonun	 dezenfeksiyonun	
yapılmaması,	hastalığın	kontrolünün	zor	olması	gibi	birçok	
faktörden	kaynaklanmaktadır	(Kozat	2000).	
Sonuç	 olarak;	 Siirt	 yöresinde	 yeni	 doğan	 ishalli	
buzağılarda	 ishale	 neden	 olan	 enterojen	 patojenlerin	
varlığı	ve	dağılımı	hakkında	bir	veri	ortaya	konuldu	ve	elde	
edilen	bu	 verilerle	Siirt	 yöresinde	 ishalli	 buzağılarla	 ilgili	
gelecekte	yapılacak	olan	bilimsel	 çalışmalara	 ışık	 tutacağı	
kanısına	varıldı		
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